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Proces verbal nr.  
Incheiat astazi, 22.12.2022 

 
 

 Astazi, data de mai sus, are loc sedinta  de indata a Consiliului local 
Coroiesti, convocata de catre domnul primar, Cristian Lungu, prin Dispozitia nr. 
390/15.12.2022. 

Doamna  secretar  general al comunei, Boza Gina, face prezenta  consilierilor locali 
intruniti  si constata  ca este de 100% . 

Domnul presedinte de sedinta, Ghelase Neculai , da citire la procesul verbal de la 
sedinta din data de 16.12.2022 si il supune la dezbateri. Discutii contrare pe marginea 
procesului verbal nu s-au inregistrat si se aproba cu  majoritate de voturi . 

In continuare se da citire la ordinea de zi care cuprinde urmatoarele proiecte de 
hotarare: 

1. Proiect de hotarare privind aprobarea rectificarii a XIII-a bugetului local pe anul 
2022. 

2. Proiect de hotarare  aprobarea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2023 . 
3. Proiect de hotarare privind aprobarea  rezilierii contractului de concesiune nr. 1/ 

16.04.2021  pentru terenuri-categoria de folosinta pasune comunala. 
       4. Proiect de hotarare privind aprobarea  rezilierii contractului de concesiune nr. 10/05.06. 
2018, încheiat între Consiliul Local COROIESTI în calitate de concedent şi SC ANDRIGEO SRL , în 
 calitate de concesionar, având ca obiect concesionarea terenului, in suprafata de 435 m.p., situate 
 in intravilanul localitatii Coroiesti . 
         5.Proiect de hotarare privind revocarea H.C.L. nr. 46/2022 privind  modificarea anexei 
 1 la HCL nr.8/31.01.2019 pentru stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și 
 personalul contractual din cadrul Primăriei Comunei Coroiesti, jud. Vaslui. 

  6. Proiect de hotarare privind  insusirea   inventarului elementelor de activ si pasiv ,  
proprietate publica si privata a comunei Coroiesti, judetul Vaslui. 
         7. Intrebari si interpelari  . 

 
Ordinea de zi astfel prezentata se supune la vot si se aproba in unanimitate de 

voturi. 
 
Se intra la primul punct de pe  ordinea de zi:  
Domnul primar, Lungu Cristian,  da citire la proiectul de hotarare : Proiect de 

hotarare privind aprobarea celei de a XIII-a rectificari a bugetului local pe anul 2022. 



Se supune la dezbateri . Nu sunt discutii contrare pe marginea acestui proiect si se 
aproba cu 10 voturi ,,pentru,, ,  0 voturi ,,abtineri,, si 0 ,,impotriva,,  
  Urmatorul proiect de hotarare : Proiect de hotarare  aprobarea impozitelor si taxelor locale 
pentru anul 2023 . 

Domnul primar, Lungu Cristian, da citire la proiectul de hotarare  si prezinta detaliat tabloul 
care cuprinde impozitele si taxele locale majorate cu indicele de inflatie corespunzator anului 2022 si-l 
supune la dezbateri:  

Nu se inregistreaza  discutii contrare pe marginea acestui proiect si se aproba cu majoritate de 
voturi. 

Punctul nr. 3 de pe ordinea de zi: Proiect de hotarare privind aprobarea  rezilierii contractului de 
concesiune nr. 1/16.04.2021  pentru terenuri-categoria de folosinta pasune comunala. 

Secretarul comunei, Boza Gina,  da citire la proiectul de hotarare si-l supune la dezbateri: Nu se 
inregistreaza discutii contra pe mariginea proiectului si se proba cu 10 voturi ,, pentru,, , 0  voturi 
,,abtineri,, si 0 voturi ,,impotriva,, . 

Urmatorul proiect depe ordinea de zi: . Proiect de hotarare privind aprobarea  rezilierii 
contractului de concesiune nr. 10/05.06.2018, încheiat între Consiliul Local COROIESTI în calitate de 
concedent şi SC ANDRIGEO SRL , în calitate de concesionar, având ca obiect concesionarea terenului, 
in suprafata de 435 m.p., situate in intravilanul localitatii Coroiesti . 

Presedintele de sedinta, domnul Ghelase Neculai, da citire la proiectul de hotarare si‐l supune 
la dezbateri. Nu se inregistreaza discutii contrare pe marginea acestui proiect si se aproba in 
unanimitate de voturi . 

Punctul nr. 5 de pe ordinea de zi: Proiect de hotarare privind revocarea H.C.L. nr. 46/2022 
privind  modificarea anexei 1 la HCL nr.8/31.01.2019 pentru stabilirea salariilor de bază pentru 
funcționarii publici și personalul contractual din cadrul Primăriei Comunei Coroiesti, jud. Vaslui. 

Secretarul comunei, da citire la proiectul de hotarare si il supune la discutii: Nu se inregis 
treaza discutii contrare pe marginea acestui proiect si se aproba cu majoritate de voturi.  

Ultimul proiect de hotarare de pe ordinea de zi: Proiect de hotarare privind  insusirea   
inventarului elementelor de activ si pasiv, proprietate publica si privata a comunei Coroiesti, 
judetul Vaslui . 

Doamna contabila a comunei, da citire la proiectul de hotarare , prezinta anexa care 
face parte integranta din hotarare si supune la dezbateri proiectul: Nu se inregistreaza 
discutii contra pe marginea proiectului si se aproba cu 10 voturi ,,pentru,, 0 voturi 
,,abtineri,, si 0 ,,impotriva,, 

Intrebari si interpelari . 
Domnul primar: 
1) supune in atentia domnilor consilieri, aprobarea unei sume de 20.000 lei pentru 

cadourile de Craciun, asa cum obisnuieste sa faca in fiecare an. Se supune spre aprobare si 
se adopta cu 10 voturi ,,pentru,, , 0 voturi ,,abtineri,, si 0 ,,impotriva,,. 

2) Referitor la namolul de pe raza comunei, va rog nu mai insistati sa fie pus  
balastru, pentru ca nimeni nu vine sa puna 12 km, la fiecare persdoana care vrea la poarta, 
trebuie sa se ocupe domnul vice, sa grupeze mai multe ulite pe zile si trecem la treaba. 

Domnul consilier, Ghelase Neculai: va rog sa luati masuri in vederea semnalizarii 
curbelor deosebit de periculoase din comuna. 

Domnul consilier, Bors Ion: drumul Zare Movileni-Chilieni este distrus de tot, nu 
puteti sa faceti nimic, aproape ca nu mai avem cum sa circulam. 

Domnul primar: vom lua masuri in anul urmator, poate primim bani mai multi la 



buget si vom avea cu ce sa ne miscam. 
 
Nemaifiind alte propuneri si ordinea de zi fiind epuizata, domnul presedinte,Ghelase 

Neculai , declara lucrarile sedintei incheiate. 
 
 
 
Presedinte de sedinta,                                                           Secretar general comuna,  
Consilier-Ghelase Neculai                                                                   Boza Gina  


